F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 20/2022

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O SUBSTITUTO LEGAL DO PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO DO RIO

SALVADOR-------------------------------------------------------------------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

FALTAS:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO, por motivo de férias.---------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Substituto Legal do Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas.------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 19 de

01/09/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Substituto Legal do Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de agosto tendo sido ratificados os atos do Substituto Legal do Presidente na relação presente

nesta reunião;------------------------------------------------------------------------------------------------

- No dia 9 de setembro deslocou-se com o Tesoureiro da Junta à Benecar, na Benedita, para

irem buscar a nova carrinha Peugeot da Junta.----------------------------------------------------------

Para tal, houve a necessidade de levar um seguro para podermos trazer a carrinha e, face à

urgência que se impunha, adjudicou à Fidelidade um seguro contra todos os riscos, de

09.09.2022 a 05.12.2022, pelo valor de 92,70 €, havendo depois a possibilidade de se fazer um

seguro de frota onde se inclua as duas carrinhas da Junta, a partir de 06.12.2022.-----------------

- Esteve presente na cerimónia de assinatura do memorando de entendimento entre o Municipio

de Sines e a APS, no dia 12 de setembro, na Sala de Sessões dos Paços do Concelho;-----------

- A pedido do Sr. Ricardo Pereira, do Museu de Sines, autorizou que sejam tiradas fotografias

a cozinha do ATL no âmbito da publicação de um livro de receitas de Sines;----------------------

- Cedeu uma sala à Cercisiago, no dia 5 de setembro para atendimento;----------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 20/2022 – 15 DE SETEMBRO

ORDEM DE TRABALHOS:

INDEPENDENTES SINES

Presente e-mail com entrada nº 1139 de 05/09/2022 solicitando apoio para a época 2022/2023.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

200,00 €”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

CORRIDA SEMPRE MULHER

Presente e-mail com entrada nº 1140 de 05/09/2022 remetendo informação referente à próxima

edição “Corrida sempre Mulher” a realizar no dia 13 de novembro no Parque das Nações.------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar o evento”.------------------

SILVESTRE – SOLUÇÕES DE SEGURANÇA

Presente e-mail com entrada nº 1145 de 06/09/2022 remetendo proposta para manutenção dos

extintores da responsabilidade da Junta de Freguesia.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a proposta pelo valor de

269,37 €”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

CAPITANIA DO PORTO DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1146 de 07/09/2022 remetendo convite para a cerimónia da

Tomada de Posse do cargo de Capitão do Porto de Sines e entrega do Comando do cargo de

Comandante Local da Policia Marítima a realizar dia 28 de setembro na Capitania do Porto de

Sines.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que o Presidente da Junta,

irá estar presente”.-------------------------------------------------------------------------------------------

MARTA CORDEIRO

Presente e-mail com entrada nº 1157 de 08/09/2022 solicitando redução da mensalidade do

ATL dos seus educandos.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não atender à solicitação, uma vez

que as mensalidades já foram calculadas considerando as despesas de saúde, casa e os

rendimentos apresentados referentes ao ano anterior”.-------------------------------------------------

EDP – FILIPE ALEXANDRE DIAS

Presente e-mail com entrada nº 1168 de 13/09/2022 remetendo informação quanto à não

disponibilização de tarifas equiparadas às do Mercado Regulado.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MICHEL JEAN BAPTISTE SIMONNE

Presente e- mail com entrada nº 1169 de 13/09/2022 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 26 de novembro para a realização de uma festa.----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 20/2022 – 15 DE SETEMBRO

ASSOCIAÇÃO QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 1170 de 14/09/2022 solicitando a verificação dos algerozes e

telhas partidas.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CLAS – REDE SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 1171 de 14/09/2022 remetendo convocatória para reunião a

realizar dia 23 de setembro.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que lamentavelmente a

Junta de Freguesia não consegue estar representada”.--------------------------------------------------

EVA ZAMBUJO

Presente e-mail com entrada nº 1172 de 14/09/2022 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 03/12/2022 para a realização de festa de aniversário.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ERP – EUROPEAN RECYCLING PLATFORM

Presente e-mail com entrada nº 1173 de 14/09/2022 remetendo convite para participar no

programa ERP Portugal .-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ERC – ENTIDADE REGULADORA PARA A COMUNICAÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 1174 de 14/09/2022 solicitando preenchimento de questionário

no âmbito do estudo sobre “A Rádio em Portugal”.----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Responder ao questionário”.-------

LILIANA ISABEL PITA DE OLIVEIRA

Presente e-mail com entrada nº 1177 de 14/09/2022 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 12 de novembro para realizar uma festa de aniversário.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ALTICE EMPRESAS – TECLA DIALOGO

Presente e-mail com entrada nº 1178 de 14/09/2022 remetendo proposta de renovação daa

condições comerciais serviço Meo Altice Empresas.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovar conforme proposta

apresentada”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

ANI – AGÊNCIA NACIONAL DE INOVAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 1179 de 14/09/2022 remetendo convite para ação de

demonstração – “Inovação Emergente na Energia e nos Materiais” a realizar dia 21 de setembro

no Business Center da Zona Industrial e Logística de Sines.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Inscrever o Presidente”.-------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 20/2022 – 15 DE SETEMBRO

ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 1181 de 15/09/2022 remetendo convite para o evento de boas

vindas à comunidade escolar que se realizará no dia 16 de setembro no Pavilhão da Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que a Junta de Freguesia

far-se-á representar”.----------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SANDRA PATRICIO

Presente e-mail com entrada nº 1182 de 15/09/2022 remetendo convite para participação no

colóquio. Património sustentável: o múltiplo património de Sines a realizar no dia 23 de

setembro no Centro de Artes de Sines.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que a Junta de Freguesia

far-se-á representar”.----------------------------------------------------------------------------------------

SUSANA FARIAS

Presente e-mail com entrada nº 1184 de 15/09/2022 solicitando a cedência do pavilhão para os

dias 25,26 e 27 de novembro para a realização de uma festa de aniversário.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não é possível atender a solicitação

uma vez que o pavilhão já se encontra cedido para a data solicitada”.-------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1185 de 15/09/2022 solicitando apoio para a realização da Feira

Anual da Sonega nos dias 24 e 25 de setembro.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 €”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1186 de 15/09/2022 remetendo convite para a Feira Anual da

Sonega a realizar nos dias 24 e 25 de setembro.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que a Junta de Freguesia

far-se-á representar”.----------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 20/2022 – 15 DE SETEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Substituto Legal Presidente, declarou encerrada a sessão

eram 22:30 horas e eu _________________________, Rosália Maria Martins do Ó Carvalho,

Secretária da Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. ---------------------------

O SUBSTITUTO LEGAL DO PRESIDENTE,

                                     _______________________________________

A SECRETÁRIA,

_______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________